ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ:18.08.2024 సమయం: 19.05 గంటలు

- కోల్ కత్తా పైద్య విద్యార్ధిని అత్యాచార , హత్య ఘటనను సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం సుమోటోగా తీసుకొని ఈ మంగళవారం విచారిస్తుంది.
- 2. పౌరసత్వ సవరణ బిల్లు ఏ మతం పౌర సత్వ హక్కులను హరించదని, భారత శరణార్థుల పౌరసత్వాన్ని న్యాయపరంగా రక్షిస్తూ గౌరవిస్తుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. మలేపియా ప్రధాన మంత్రి డాటో సేరి అన్వర్ బిస్ ఇబ్రహీం మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం రేపు న్యూఢిల్లీ చేరుకుంటారు.
- 4. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశ ప్రజలకు రక్షాబంధన్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

SC-KOLKATA DOC CASE : కోల్ కత్తా పైద్య విద్యార్ధిని అత్యాచార , హత్య ఘటనను సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం సుమోటోగా తీసుకుంది. ఈ అంశాన్ని ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డీపై చంద్రచూడ్ న్యాయమూర్తులు జేబీ పార్థీవాలా , మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం మంగళవారం విచారణ చేస్తుంది. ఈ నెల 9వ తేదీన కోల్ కత్తాలోని ఆర్టీ కర్ పైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో శిక్షణ పొందుతున్న డాక్టర్ ను

అత్యాదారం, హత్య చేసినట్లు ఆరోపణలు వచ్చాయి. ఈ ఘటన మరుసటి రోజు కోల్ కత్తా పోలీసులు ఒక పౌర స్వచ్ఛంద కార్యకర్తను అరెస్టు చేశారు. ఘటనపై దేశవ్యాప్తంగా నిరసనలు కొనసాగుతున్నాయి. ఘటనకు బాధ్యులను కఠినంగా శిక్షించాలని కోరుతూ పైద్యులు ఆందోళనలు చేస్తున్నారు. ఈ నెల 13న సెంట్రల్ బ్యూరో ఆప్ ఇస్వెస్టిగేషన్ సీబీఐ ఘటనపై విచారణ చేపట్టాలని కోల్ కత్తా హైకోర్టు ధర్మాసనం ఆదేశాలు జారీ చేసింది. బాధితురాలీ తల్లిదండ్రులతో పాటు వివిధ వర్గాలు వేసిన పిటిషన్లపై ధర్మాసనం ఈ ఆదేశాలు జారీ చేసింది. ఈ నెల 14న ఆర్జీకర్ ఆసుపత్రిలో నిరసనలపై పశ్చిమబెంగాల్ అధికారుల తీరును హైకోర్టు తప్పు పట్టింది. (NSD)

REV-GUJARAT-AMIT SHAH: పౌరసత్వ సవరణ బిల్లు ఏ మతం పౌర సత్వ హక్కులను హరించదని, భారత శరణార్థుల పౌరసత్వాన్ని న్యాయపరంగా రక్షిస్తూ గౌరవిస్తుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.

అహ్మదాబాద్లో ఈ రోజు 188 ప్రవాసులకు పౌరసత్వ సర్టిఫికెట్ల ప్రధాన కార్యక్రమంలో అమిత్ పా మాట్లాడారు. హిందువులతో పాటు ఇతర మైనార్టీల ప్రవాసులను కాంగ్రెస్ పార్టీ పట్టించుకోలేదని విమర్శించిన అమిత్ పా బుజ్జగింపు రాజకీయాలు చేసిందన్నారు.

అంతకుముందు అహ్మదాబాద్ మునిసిపల్ కార్పోరేషన్ ఆధ్వర్యంలో 1000కోట్ల

రూపాయలతో చేసిన అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభించారు. ఈ సాయంత్రం అమిత్ పా శబర్మతిలో పార్టీ కార్యకర్తలనుద్దేశించి ప్రసంగించారు. (NSD)

MALAYSIA PM-INDIA: మలేపియా ప్రధాన మంత్రి డాటో సేరి అన్వర్ బిన్ ఇబ్రహీం మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం రేపు న్యూఢిల్లీ చేరుకుంటారు. ప్రధాన మంత్రిగా అన్వర్ ఇబ్రహీంకు భారత్లో ఇదే తొలి పర్యటన. పర్యటనలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో సహకారమవుతారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి యస్.జయశంకర్తో కూడా ఆయన సమావేశమవుతారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. (NSD)

EVE JAISHANKAR – KUWAIT విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్. ఎస్.జయశంకర్ ఈ రోజు కుపైట్ యువరాజు షేక్ పాబా అల్ ఖలీద్ అల్ సబ్ అల్ హమద్ అల్ ముబారక్ అల్ సబోతో సమాపేశమయ్యారు. శతాబ్దాల నాటి బంధం, స్నేహం భారత్ – కుపైట్ మధ్య ఉందని డాక్టర్ జయశంకర్ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా తెలియజేశారు. సమకాలీన భాగస్వామ్యం ఇరుదేశాల మధ్య నిలకడగా కొనసాగుతోందని అన్నారు.

జయశంకర్ ఈ రోజు అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం కుపైట్ చేరుకున్నారు. విమానాశ్రయంలో కుపైట్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్దుల్లా అల్ యాహో జయశంకర్ కు స్వాగతం పలికారు. రాజకీయాలు, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, ఇంధనం, భద్రత, సాంస్కృతికం లాంటి అంశాలలో ఇరుదేశాలు చర్చిస్తాయి. పరస్పరం అవసరమైన అంతర్జాతీయ స్థానిక అంశాలను కూడా ఈ సమావేశంలో చర్చిస్తాయి. (NSD)

NEPAL FM-VISIT: సేపాల్ విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ అర్దు రాణా దేబూ ఐదు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. పర్యటనలో భాగంగా రేపు మన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి ఎస్. జయశంకర్ తో ఆమె సమావేశమవుతారు. భారత్ – సేపాల్ మధ్య సాంప్రదాయ అత్యున్నత స్థాయి సమావేశాలలో ఈ పర్యటన ఒకటని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఏరుగుదేశాలు ముందు అసే విధానంలో భాగంగా భారత్ కు సేపాల్ కీలక భాగస్వామి అన్నారు. ఈ పర్యటన లో పరస్పర సహకారం గల అంశాలను సమీకించి చర్చిస్తారు. (NSD)

PREZ-RAKSHA BANDHAN: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశ ప్రజలకు రజాబంధన్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సోదర-సోదరీమణుల మధ్య ప్రత్యేకమైన బంధానికి రజాబంధన్ జరుపుకుంటారని అన్నారు. రాఖీ పండుగ ద్వారా అన్నా చెల్లెల్ల మధ్య ప్రేమ, పరస్పర నమ్మకం బలోపేతం అవుతాయని ఒక సందేశంలో పేర్కొన్నారు. ప్రాంతీయతా సాంస్కృతికలకు అతీతంగా పండుగ జరుపుకోవడం భిన్నత్వంలో ఏకత్వం అని ఆమె అన్నారు. (NSD)

RAJNATH VISIT: కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ చెన్స్టై లో ఈరోజు భారత

తీర రక్ష కదళానికి చెందిన అత్యాధునిక సముద్ర తీర పరిరక్షక సమన్వయ కేంద్రాన్ని ప్రారంభిం చారు. చెన్నైలో సముద్ర కాలుష్య స్పందన కేంద్రాన్ని , పుదుచ్చేరిలో కోస్ట్ గార్డ్ ఎయిర్ ఎస్క్లేవ్ మకూడా కేంద్రమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. చెన్నై సముద్ర కాలుష్య సంఘటనలు , ముఖ్యంగా తీరప్రాంత రాష్ట్రాలకు అనుకొని ఉన్న జలాల్లో చమురు, రసాయనాలు చిందటం వంటి సంఘటనలకు ప్రతిస్పందనలను సమన్వయం చేయడంలో ఇది కీలక పాత్ర పోపిస్తుంది. (NSD)

BHUBANESWAR DENGUE: ఒడిస్సాలోని బుబసేశ్వర్ ప్రైవేట్ వైద్యశాలలో కేంద్ర గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రి జోల్ ఓరమ్ సతీమణి జింగ్యా ఓరమ్ డెంగ్యూ వ్యాధికి చికిత్స పొందుతూ మరణించారు. ఓరమ్ స్వగ్రామం సుందేర్గర్ జిల్లా కెందుదిలో జింగ్యా ఓరమ్ అంత్యక్రియలు ఈ మద్యాహ్నం జరిగాయి. అదే ఆసుప్రతిలో డెంగ్యూతో చికిత్స పొందుతున్న కేంద్ర మంత్రిని రేపు ఢిల్లీ ఎయిమ్స్ తరిలించనున్నారు. జింగ్యా ఓరమ్ మరణం పట్ల కేంద్రం విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఒడిస్సా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాంజీ, ఇతర ప్రముఖులు తమ సంతాపం తెలిపారు. (NSD)

CHINA-MPOX: ప్రపంచ వ్యాప్తంగా మంకీ పాక్స్ వ్యాధి కేసులు పెరుగుతున్న దృష్ట్యా చైనా ముందస్తు జాగ్రత్తలు తీసుకుంటుంది. మంకీ పాక్స్ వ్యాధి నిర్ధారించబడిన దేశాల నుంచి ఈ నెల 15 నుంచి 6 నెలల పాటు తమ దేశంలోకి వచ్చే విదేశీయులు మంకీ పాక్స్ వ్యాధిపై సంబంధిత డాక్టర్ల సర్టిఫికెట్ తో పాటూ జ్వరం, తలనొప్పి, ఒళ్ళునొప్పులు ఇతర సమస్యలను కస్టమ్స్ వద్ద చెప్పవలసి ఉంటుంది. దీంతో పాటూ దేశంలో మంకీ పాక్స్ రాకుండా అవసరమైన ముందస్తు చర్యలను చేపడుతూ వాహనాలను, కార్గో కంటైనర్లను శానిటైజ్ చేయాలని

నిర్ణయించింది. (NSD)

UP-ACCIDENT: ఉత్తర ప్రదేశ్ బులంద షహర్ జిల్లా సలేంపూర్ పోలీస్ స్టేషన్ పరిధిలో బస్సు, ట్రక్కు ఢీకొన్న ప్రమాదంలో 10 మంది మరణించారు. 37 మంది గాయపడ్డారు. గాయపడ్డ వారిని స్థానిక ఆసుపత్రిలో చేర్చగా తీవ్రంగా గాయపడ్డ నలుగురికి మీరట్ పైద్య కళాశాలలో చికిత్స అందిస్తున్నారు.

గాయపడ్డ వారికి తక్షణం అవసరమైన పైద్య సహాయం అందించాలని అధికారులను ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగీ ఆదిత్యనాథ్ అధికారులను ఆదేశించినట్లు ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. ఘజియాబాద్ నుండి వస్తున్న పికప్ ట్రక్ ను బులన్ షహర్ పెళ్తున్న ప్రైవేట్ బస్సు ఢీకొనడంతో ప్రమాదం జరిగినట్లు జిల్లా మెజిస్ట్రేట్ చంద్రప్రకాష్ సింగ్ చెప్పారు.

ఘజియాబాద్ బ్రెడ్ కంపెనీలో పనిచేస్తున్న కార్మికులు ఘజియాబాద్ నుండి అరీఘర్ జిల్లా రాయపూర్ గ్రామానికి రాఖీ పండుగ జరుపుకునేందుకు పెళుతుండగా ఈ ప్రమాదం జరిగింది. (NSD)

IMD-WEATHER: కేరళ, మహే, లక్షద్వీప్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కోల్ కత్తా, పశ్చిమ బెంగాల్ లలో అక్కడక్కడ రేపటిలోగా భారీ వర్షాలు కురిసే అవవాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తర ప్రదేశ్, కేరళ, మహే, లక్షద్వీప్, కర్ణాటక, కోస్తా ప్రాంతాల్లో ఈ వారంలో పలు చోట్ల

ఒక మోస్తరు నుండి తేలికపాటి జల్లులు కురిస్ అవకాశం ఉంది. జమ్మ్మూ కాశ్మీర్, లడాక్, గిల్గిట్, బలీస్తాన్, ముఖరాబాద్, ఉత్తర ప్రదేశ్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరీ, కరైకల్, కోస్తాండ్ల, యానాం, తెలంగాణ, కర్నాటక లలో కొన్ని ప్రాంతాలలో గాలులతో కూడిన జల్లులు పడతాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. (NSD) 2025 మహిళల అండర్ – 19 టీ ట్వంటీ ప్రపంచ కప్ పెడ్యూల్ ను ఐసీసీ ఈ రోజు విడుదల చేసింది. వచ్చే ఏడాది జనవరి 18 నుంచి ఫిట్రవరి 2 వరకు మొత్తం 41 మ్యాచులు జరుగుతాయి. ఈ ప్రపంచకప్ కు మలేపియా ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. నాలుగు గ్రూపుల్లో 16 దేశాల క్రికెట్ టీంలు కప్ కోసం తలపడనున్నాయి.

BADMINTON - JUNIOR C'SHIPS : చైనాలోని చెంగ్డూలో ఎల్లుండి నుంచి ప్రారంభమయ్యే ఆసియా అండర్- 15, అండర్- 17 జూనియర్ ఛాంపియన్ష్మప్లలకు భారత బ్యాడ్మింటన్ అసోసియేషన్- 39 మంది క్రీడాకారుల జట్టును పంపింది.

2025లో భారత్ ఆతిథ్యమివ్వనున్న ప్రపంచ జూనియర్ ఛాంపియన్ష్మప్కు పలు పతకాలు సాధించి, జట్టును పటిష్టం చేయాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. గౌహతిలో సన్నా హక సమాపేశం తర్వాత భారత జట్టు నిన్న చెంగ్డూకు బయలుదేరింది. అండర్-17 విభాగంలో జ్ఞానదత్తు , తన్విరెడ్డి అండ్లూరి , అండర్-15 విభాగంలో శ్యామ్ బిండిగనవిలే, తన్వీ పత్రి సారథ్యం వహిస్తారు. (NSD)

KGS EP-I 18/08/24

SC-KOLKATA DOC CASE

The Supreme Court has taken suo motu cognisance of the Kolkata rape and murder case. A bench comprising Chief Justice of India DY Chandrachud, Justices JB Pardiwala and Manoj Misra will hear the matter on Tuesday. A post-graduate trainee doctor was allegedly raped and murdered inside a seminar hall at RG Kar Medical College and Hospital in Kolkata on 9th of this month. A day after the incident, the Kolkata Police arrested a civic volunteer in connection with the case. The incident has triggered nationwide protests, with doctors from across the country demanding action against people involved in the case.

On 13th of August, the Calcutta High Court directed the Central Bureau of Investigation (CBI) to take over the investigation. The High Court passed the order acting on petitions filed by parents of the victim and certain other individuals. Recently, the High Court pulled up the West Bengal authorities for the acts of vandalism at the RG Kar hospital during protests on 14th of August. <><>>

SWATI/NET/1724

REV. GUJARAT - AMIT SHAH

Union Home Minister, Amit Shah has said Citizenship Amendment Act does not take away the citizenship rights of any religion rather the act offers respect and justice to the Indian refugees along with the citizenship.

The minister was speaking after awarding citizenship certificate to 188 expatriates at a function in Ahmedabad today.

Mr. Shah criticised previous Congress government for neglecting the

Hindu and other minority expatriates for vote bank and appearsement politics. He reiterated Modi government's commitment for implementation of CAA across the country.

(S/B AMIT SHAH)

Earlier in the day, the minister inaugurated various developmental works of Ahmedabad Municipal Corporation worth over 1000 crore rupees in Ahmedabad today. Later in the evening Mr Shah will address the party workers in Sabarmati.

<><><>

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1345 HRS

KGS EP-I

18.08.2024

MALAYSIA PM - INDIA

Prime Minister of Malaysia, Dato' Seri Anwar bin Ibrahim will be on a three day visit to India from tomorrow. This will be the first visit of Anwar Ibrahim as the Prime Minister of Malaysia. The External Affairs Ministry said, Prime Minister of Malaysia will hold bilateral discussions with Prime Minister Narendra Modi. During his visit, he will also meet President Droupadi Murmu and External Affairs Minister, Dr. S. Jaishankar.

India and Malaysia have strong historical and socio-cultural linkages. The Ministry said, the bilateral relationship between the two nations was elevated to the status of Enhanced Strategic Partnership in 2015 during the visit of Prime Minister Modi. The visit of Prime Minister Anwar Ibrahim will

pave the way for further strengthening of India-Malaysia bilateral ties by

charting out a multi-sectoral cooperation agenda for the future.

<><>DIPENDRA/1650

EVE JAISHANKAR - KUWAIT

External Affairs Minister, Dr S Jaishankar today called on the Crown

Prince of Kuwait, Sheikh Sabah Al-Khaled Al-Sabah Al-Hamad Al-Mubarak

Al-Sabah. In a social media post, Dr Jaishankar said, India and Kuwait

share centuries-old bonds of goodwill and friendship. He said, the

contemporary partnership between the two nation is expanding steadily. Dr

Jaishankar thanked Crown Prince for his guidance and insights on taking

the ties to a higher level.

The External Affairs Minister Dr Jaishankar reached Kuwait on an

official visit today. On arrival, Dr Jaishankar was welcomed by his Kuwaiti

counterpart, Abdullah Ali Al-Yahya. During the visit, both sides will review

various aspects of bilateral relations between the two countries including

political, trade, investment, energy, security, cultural, consular and people-

to-people contacts. The two sides will also exchange views on regional and

international issues of mutual interest.

<><>DIPENDRA/SAKLEN/1603

KGS::MADHVI

EP-T

18.08.24

NEPAL FM-VISIT

Foreign Minister of Nepal, Dr Arzu Rana Deuba arrived in New Delhi this afternoon on a five-day visit to India. During the visit, **she** will hold meeting with External Affairs Minister Dr S Jaishankar tomorrow. In a statement, the External Affairs Ministry said, this visit aligns with the tradition of regular high-level exchanges between India and Nepal. The Ministry said that Nepal is a priority partner of India in its Neighbourhood First policy. It said, this visit will provide both sides an opportunity to discuss and review the progress in bilateral cooperation and help in advancing ties further.

<><>SAKLEN/1542

KGS EP-I

18.08.2024

PREZ - RAKSHA BANDHAN

President Droupadi Murmu has greeted people on the eve of Raksha Bandhan. In her message, the President said, Raksha Bandhan is a celebration of the unique bond between brothers and sisters, which strengthens the feelings of love and mutual trust. The President said, this festival goes beyond religious and cultural boundaries to symbolize the unity in diversity of the country. President Murmu said, this festival strengthens our determination to protect the rights of women.

<><>DIPENDRA/1652

KGS::MADHVI EP-I

18.08.24

BHUBANESWAR DENGUE

Union Minister for Tribal Affairs Jual Oram's wife Jhingia Oram died of dengue during treatment at a private hospital at Bhubaneswar in Odisha. The last rites of Jhingia Oram were held at Mr Oram's native village Kendudihi in Sundergarh district this afternoon. Mr Oram who is also down with dengue and was admitted in the same hospital is scheduled to go for further treatment at AIIMS, Delhi tomorrow.

Union Education Minister Dharmendra Pradhan, Odisha Chief Minister Mohan Charan Majhi and many other dignitaries have expressed grief over the passing away of Jhingia Oram.

PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/MAIL/1726 HRS KGS EP-II 18/08/24

CHINA-MPOX

Chinese authorities have intensified efforts to prevent the import of the mpox virus as global cases continue to rise. Effective from 15th of this month for six months, arrivals in China from countries and regions with confirmed mpox infections must declare their condition to customs if they have been exposed to mpox or exhibit symptoms such as fever, headache, back pain, muscle pain, swollen lymph nodes, or rashes. According to China's General Administration of Customs, for such individuals, customs officers will implement medical measures and conduct sampling and mpox testing. Vehicles, containers, cargo, and other items from countries and

regions with reported mpox cases will be sanitised if they are contaminated or potentially contaminated. <><>>

SWATI/IANS/1735

UP ACCIDENT

In Uttar Pradesh, 10 people died and 37 were injured in an accident between a bus and a pickup in Salempur police station area of Bulandshahr district today. The injured have been admitted to the nearby hospital for treatment, while 4 seriously injured have been referred to Meerut Medical College.

Akashwani correspondent reports that taking cognizance of the accident, Chief Minister Yogi Adityanath has directed officials to provide immediate proper treatment to the injured. District Magistrate of Bulandshahr Chandra Prakash Singh said that the pickup vehicle was coming from Ghaziabad and the private bus was going towards Bulandshahr. Workers employed in a bread company in Ghaziabad were going from Ghaziabad in a pickup truck to Raipur village in Aligarh district to celebrate the festival of Rakshabandhan.

OM AWASTHI/LUCKNOW/MAIL/1535 HRS

PKM: SAPNA DP-I 18.08.2024

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy

rainfall at isolated places over Kerala, Mahe, Lakshadweep, Tamil Nadu,

Puducherry, Karaikal and West Bengal till tomorrow. The weather agency

has predicted fairly widespread to widespread light to moderate rainfall

over Himachal Pradesh, Uttarakhand, Kerala, Mahe, Lakshadweep and

Coastal Karnataka during the week. The IMD has estimated scattered to

fairly widespread rainfall over Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan,

Muzaffarabad, Uttar Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Coastal

Andhra Pradesh, Yanam, Telangana and Interior Karnataka during the next

7 days.

<><>SAKLEN/1341

KGS::MADHVI

EP-I

18.08.24